Fadl’ın teferrüd
ettiğini, Müsedded’de bu hadisin bulunmadığını ifade ederek senedin uydurulduğu sonucuna
varmıştır.51

Münekkitlerin bir râvinin zaptına dair hüküm vermek amacıyla onları imtihan ettikleri
görülmektedir. Bu yöntemin Bağdatlı muhaddislerin genel yöntemlerinden biri olduğu ifade edilmiştir.
İbn ꜥAdî (öl. 365/976), Bağdatlı hadis hâfızı Ebû Ali Hasan b. Ali el-Maꜥmerî’nin (öl. 295/907) hadisleri
ref ettiği ve metinlerde ziyâde yaptığı yönündeki eleştirilere maruz kaldığından söz ettikten sonra
bunun Bağdatlı muhaddislerin genel tutumu olduğunu, onların râvilerin zaptını test etmek amacıyla

45 Hatîb el-Bağdâdî, Târîh, 13/234.
46 Şemsüddin Muhammed b Ahmed ez-Zehebî, Siyeru aꜥlâmi’n-nübelâ, thk. Hüseyin Esed vd. (Beyrut: Müessesetü’r-

Risâle, 1427/2006), 17/370.
47 Hatîb el-Bağdâdî, Târîh, 12/102.
48 Hatîb el-Bağdâdî, Târîh, 12/103.
49 Oral, Hicrî IV. Asırda Bağdat’ta Hadis İlmi, 174-177.
50 Hatîb el-Bağdâdî, Târîh, 2/538.

asırda râviler hakkında değerlendirme yapan Bağdatlı hadis münekkitleri
tanıtılacak, onların râviler hakkında verdikleri bilgiler, onlar hakkında kullandıkları cerh-taꜥdîl lâfızları,
kendilerinden ricâl bilgisi rivayet eden öğrencileri ve telif ettikleri eserler zikredilecektir.

2.1.Ebü’l-Hüseyin Ahmed b. Cafer “İbnü’l-Münâdî” (öl. 336/947)

Bağdatlı hadis hâfızlarından biri olan İbnü’l-Münâdî, muhaddis bir aile çevresinde yetişmiştir.
İlk hadisi dedesinden dinleyerek hadis öğrenimine başlamıştır. Çok sayıda eser telif ettiği ifade
edilmiştir. Fakat sert mizacı sebebiyle eserleri yaygınlık kazanamamıştır.54 Sika, emîn, sebt, sadûk,
hüccet gibi ifadelerle tezkiye edilmiştir.55 Telif ettiği 120’den fazla eserin ağırlıklı olarak Kur’ân ilimleri

52 Hatîb el-Bağdâdî, Târîh, 8/362.
53 Hatîb el-Bağdâdî, Târîh, 5/134.
54 Hatîb el-Bağdâdî, Târîh, 5/111.
55 Şemseddin Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Tezkiretü’l-huffâz, thk. Zekeriya Umeyrât (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-

ilmiyye, 1419/1998), 3/46-47; Celaluddin Abdurrahman b. Ebî Bekr es-Suyûtî, Tabakâtu’l-huffâz (Beyrut: Dâru’l-
Kütübi’l-ilmiyye, 1403), 353; Şemseddin Muhammed b Ahmed ez-Zehebî, Siyeru aꜥlâmi’n-nübelâ, thk. Hüseyin Esed
vd. (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1427/2006), 11/540-541; Cemaluddin Yusuf b. Hasan İbnü’l-Mibred İbn ꜥAbdülhâdî,
Tabakâtu ꜥulemâi’l-hadîs, thk. Ekrem el-Bûşî-İbrahim ez-Zeybek (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1996), 3/41-42; Zeynuddin
Ebu’l-Fidâ Kasım İbn Kutluboğa, es-Sikât min men lem yekaꜥ fi’l-kütübi’s-sitte, thk. Şâdî b. Muhammed Salim Âlu Numan
(Sanꜥa: Merkezu’n-Nuꜥmân, 1432/2011), 1/295; Şemseddin Muhammed b Ahmed ez-Zehebî, Maꜥrifetü’l-kurrâi’l-kibâr
ꜥale’t-tabakâti ve’l-emsâr (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ilmiyye, 1417/1997), 161-162; Şemsuddin Ebu’l-Hayr Muhammed b.
Muhammed İbnü’l-Cezerî, Gâyetü’n-nihâye fî tabakâti’l-kurrâ, nşr. Gotthelf Bergsträsser (Kahire: Mektebetü İbn
Teymiyye, 1351), 1/44; Celaluddin Abdurrahman b. Ebî Bekr es-Suyûtî, Buğyetu’l-vuꜥât fî tabakâti’l-luğaviyyîne ve’n-
nuhât, thk. Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim (Saydâ: el-Mektebetü’l-ꜥAsriyye, ts.), 1/300-301; Cemaleddin Ebu’l-Ferec
Abdurrahman b. Ali İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam fî târîhi’l-mülûki ve’l-ümem, thk. Muhammed Abdülkadis Atâ - Mustafa
Abdülkadir Atâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ilmiyye, 1412/1992), 14/65-66; Ebu’l-Hüseyin Muhammed İbn Ebû Yaꜥlâ,
Tabakâtu’l-Hanâbile, nşr. Muhammed Hâmid el-Fakî (Kahire: Matbaatu’s-sünneti’l-Muhammediyye, 1371/1952), 2/3-6;
Ebû Bekir Muhammed b. Abdülgani İbn Nukta, Tekmiletü’l-ikmâl, thk. Abdülkayyûm Abdürabbi’n-Nebî (Mekke:
Câmiꜥatu Ümmi’l-Kurâ Yay., 1408-1418 ), 5/617-618; Kemaluddin Ömer b. Ahmed İbnü’l-ꜥAdîm el-Halebî, Buğyetü’t-
taleb fî târîhi Haleb, thk. Mehdî ꜥÎd er-Ravâdıyye (Londra: Müessesetü’l-Furkân, 2016), 2/17-21; Ebu’l-Fidâ İsmail b.
Ömer İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî (Dâru Hicr, 1418/1997), 11/247-248;
Ebu’l-Mehâsin Yusuf İbn Tağrîberdî, en-Nücûmu’z-zâhira fî mülûki Mısr ve’l-Kâhira (Kahire: Dâru’l-kütübi’l-Mısriyye,
1348/1929), 3/295-296; Burhanuddin Ebû İshak İbrahim b. Muhammed İbn Müflih, el-Maksadu’l-erşed fî zikri ashabi’l-
İmâm Ahmed, thk. Abdurrahman b. Süleyman el-Asîmîn (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1410/1990), 1/85-86; Şemseddin
Muhammed b. Ali ed-Dâvûdî, Tabakâtu’l-müfessirîn (Dâru’l-Kütübi’l-ilmiyye, ts.), 1/34-35; Ebû Muhammed Tayyib b.

asırda vefat eden râviler hakkında verdiği 255 rivayetin 11’i sadece ricâl
bilgisi ve/veya ricâl değerlendirmesi,61 111’i sadece vefat tarihi,62 133’ü ise hem vefat tarihi hem de ricâl
bilgisi ve/veya ricâl değerlendirmesi63 içermektedir. 4./10. asırda vefat eden râviler hakkında bilgi

Abdullah Bâmahrame, Kılâdetü’n-nahr fî vefeyâti aꜥyâni’d-dehr, thk. Ebû Cumʻa Mekrî vd. (Cidde: Dâru’l-Minhâc,
1428/2008), 3/100; Salih b. Abdülaziz Âlu ꜥAsîmîn, Teshîlu’s-sâbile li-mürîdi maꜥrifeti’l-Hanâbile, thk. Ebû Zeyd Bekir b.
Abdullah (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1422/2001), 1/417; Muhammed Muhammed Muhammed Sâlim Muhaysin,
Muꜥcemu huffâzi’l-Kur’ân ꜥabra’t-târîh (Beyrut: Dâru’l-Cîl, 1412/1992), 1/206; Ebu’l-Ferec Muhammed b. Ebû Yakub
İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, nşr. İbrahim Ramazan (Beyrut: Dârul-Maꜥrife, 1417/1997), 56; Ömer Rıza Kehhâle, Muꜥcemu’l-
müellifîn: Terâcimu musannifi’l-kütübi’l-ꜥArabiyye (Beyrut: Mektebetü’l-Müsennâ-Dâru İhyâi’t-türâsi’l-ꜥArabî, ts.), 1/183;
Fuad Sezgin, Târîhu’t-türâsi’l-ꜥArabî, çev. Mahmud Fehmî Hicâzî (Riyad: Câmiꜥatu’l-İmam Muhammed b. Suꜥûd el-
İslâmiyye Yay., 1411/1991), 1/102-103; Hayreddin b. Mahmûd ez-Ziriklî, el-Aꜥlâm (Beyrut: Dâru’l-ilm li’l-melâyîn,
2002), 1/107.

56 İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, 59.
57 Ziriklî, el-Aʻlâm,
58 Bu eserin bir nüshası Belediyyetü’l-İskenderiye Kütüphanesi’nde 1993 d. numarada bulunmaktadır. (Sezgin, Târîh,

1/103) Abdullah b. Muhammed el-Guneymân bu kitabı tahkik ederek 1408/1987 yılında Medine’de, 1414/1993 yılında
ise Demenhûr’da yayınlamıştır. (Tayyar Altıkulaç, “İbnü’l-Münâdî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul:
TDV Yayınları, 2000), 21/153.)

59 Hatîb el-Bağdâdî, Târîh, 5/12.
60 Hatîb el-Bağdâdî, Târîh, 5/561, 6/104, 6/283, 7/417, 7/523, 9/39, 10/435, 11/13, 13/27, 3/128, 3/572.

Ali İbn Hacer el-ꜥAskalânî, Tehzîbu’t-Tehzîb (Haydarâbâd Deken:
Matbaꜥatu Dâiratu’l-meꜥârifi’n-Nizâmiyye, 1325-1327), 1/147; Sehâvî, Şemsuddin Ebu’l-Hayr Muhammed b.
Abdurrahman es-, el-İꜥlân bi’t-tevbîh li men zemme ehle’t-târîh, thk. Salim b. Ğıtr b. Salim ez-Zafîrî (Riyad: Daru’s-
Sumeyꜥî, 1438/2017), 505; Zeynuddin Ebu’l-Fadl Abdurrahim b. Hüseyin ꜥIrâkî, el-Vefeyât, nşr. Ahmed Abdussettar
(Mısır: Dâru’z-Zehâir, 1439/2018), 8; Mustafa b. Abdullah Kâtib Çelebi, Keşfu’z-zunûn ꜥan esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn, nşr.
Şerefeddin Yaltkaya, Rıfat Bilge el-Kilisî (İstanbul: MEB Yay., 1360/1941-1362/1943), 1/279.

133 ʻUmerî, Mevârid, 407.

140 Hatîb el-Bağdâdî, Târîh, 11/22.
141 Hatîb el-Bağdâdî, Târîh, 13/512.
142 Hatîb el-Bağdâdî, Târîh, 10/480-481.
143 Hatîb el-Bağdâdî, Târîh, 10/480-481; Şemsüddin Muhammed b Ahmed ez-Zehebî, el-Muğnî fi’d-duꜥafâ, thk. Ebu’z-Zehrâ

Hâzim el-Kâdî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-ilmiyye, 1418/1997), 1/317; Şemsüddin Muhammed b Ahmed ez-Zehebî,
Dîvânu’d-duꜥafâ ve’l-metrûkîn ve halkın mine’l-mechûlîn ve sikâtin fîhim lîn, thk. Hammâd b. Muhammed el-Ensârî (Mekke:
Mektebetü’n-Nahda el-Hadîse, 1387/1967), 201; Şihabüddin Ebu’l-Fadl Ahmed b. Ali İbn Hacer el-ꜥAskalânî, Lisânü’l-
Mîzân, nşr. Abdülfettah Ebû Gudde (Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, 1423/2002), 4/357; Ebu’l-Fellâh Abdülhay b.
Ahmed İbnü’l-ꜥİmâd, Şezerâtü’z-zeheb fî ahbâri men zeheb, thk. Mahmûd el-Arnaût (Dımeşk-Beyrut: Dâru İbn Kesîr,
1406/1986), 4/422; Ziriklî, el-Aꜥlâm, 3/229.

144 Ebu’l-Berekât el-Enbârî, Nüzhetü’l-elibbâ, 188; Zehebî, Siyer, 12/380; Zehebî, Târîh, 8/478.
145 Hatîb el-Bağdâdî, Târîh, 5/53.
146 Bağdat’ın Enbar Üniversitesi akademisyenleri İman Mahmud Hammâdî el-Ubeydî ve Latif Halef Muhammed ed-

Muhammed Abdülğani b. Saʻîd el-Mısrî (öl. 409/1018) Dârekutnî’yi Ali b. el-Medînî ve Musa b. Harun
ile eş tutmuş, bu üç âlimin kendi dönemlerinde hadis ilminde en güzel değerlendirmeler yapan kişiler
olduğunu söylemiştir.185 Dârekutnî’den yapılan iktibaslar onun hakkında yapılan bu iki
değerlendirmeyi desteklemektedir.

İsmail b. Ömer el-Becelî,204 Ebû Abdurrahman Muhammed b. Hüseyin es-Sülemî’dir.205

Kılâdetü’n-nahr, 3/261-262; İbnü’l-ʻİmâd, Şezerâtü’z-zeheb, 4/452-453; Kehhâle, Muʻcemu’l-müellifîn, 7/157; Ebû Zeyd
Bekir b. Abdullah b. Muhammed b. Abdullah, Tabakâtu’n-nessâbîn (Riyad: Dâru’r-Rüşd, 1407/1987), 89.

185 Ebu’l-Kasım Ali b. Hasan İbn ꜥAsâkir, Târîhu Medîneti Dımeşk ve zikru fadlihâ ve ve tesmiyetu men hallehâ mine’l-emâsil
ve’ctâze bi nevâhîhâ min vâridîne ve ehlihâ, thk. Muhibbuddin Ebû Saꜥîd Ömer b. Ğarâme el-Amravî (Beyrut: Dâru’l-Fikr,
1996/1416), 43/101; İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam fî târîhi’l-mülûki ve’l-ümem, 13/58; Ebû Muhammed Abdülgani b.
Abdilvahid el-Makdisî, el-Kemâl fî esmâi’r-ricâl, thk. Şâdî b. Muhammed b. Salim Âlu Numan (Kuveyt: Şeriketü Ğırâs,
1437/2016), 7/392; Tacuddin Abdülvehhab b. Takıyyüddin es-Sübkî, Tabakâtu’ş-Şâfiꜥiyyeti’l-Kübrâ, thk. Mahmud
Muhammed et-Tanâhî - Abdülfettah Muhammed el-Hulv (Dâru Hicr, 1413), 3/465.

186 Hatîb Ali b. Muhammed b. Nasr → Hamza b.

Abdurrahman el-Cüreysî başkanlığında bir heyetin tahkikiyle yapılmıştır (Riyad: 1427). Eserin
yazma nüshalarından biri Saray Kütüphanesi III. Ahmet Bölümü 624/16 numarada bulunmaktadır. (Sezgin, Târîh,
1/423).

217 Muvaffak b. Abdullah b. Abdülkadir tarafından tahkik edilerek yayınlanmıştır (Riyâd: Mektebetü’l-Meʻârif,
1404/1984). Eserin yazma nüshalarından biri Saray Kütüphanesi III. Ahmet Bölümü 624/12 numarada; bir diğeri ise
Dâru’l-kütübi’z-Zâhiriyye mecmu 111 vr. 209-215 numarada bulunmaktadır. (Sezgin, Târîh, 1/424; Elbânî, Fihris, 374).

218 Ali Hasan Ali Abdülhamid tarafından tahkik edilerek yayınlanmıştır (Ammân: Dâru Ammâr, 1408/1988)
219 Eser Ebû Abdullah Hüseyin b. Ukkâşe tarafından tahkik edilerek neşredilmiştir (Katar: Vizâretü’l-evkâf ve’ş-şuûni’l-

İslâmiyye bi-devleti Katar, 1428/2007)

2.7.Ebu Hafs Ömer b. Ahmed İbn Şâhîn (öl. 385/996)

Bazı otoritelerce hadis ilminin incelikleri konusundaki bilgisi yeterli görülmeyen İbn Şâhîn, geniş
hadis birikimine sahip olması ve bu birikimi nâsih-mensûh, ricâl ve rivâyet eserleri olarak tasnif ederek
sonraki nesillere ulaştırması açısından önemli bir isim olarak görülmelidir.

8/123, 6/286, 4/348, 2/229, 2/244, 6/408, 6/423, 7/463, 11/582, 11/333-334, 2/230, 3/28, 16/344, 5/506, 10/88, 14/270, 13/76,
13/535, 5/379, 13/444, 11/341, 11/141, 8/513.

223 Hatîb el-Bağdâdî, Târîh, 16/342.
224 Hatîb el-Bağdâdî, Târîh, 11/326.
225 Hatîb el-Bağdâdî, Târîh, 4/345.
226 Koçkuzu, “İbn Şâhîn”, 20/368.
227 Subhî es-Sâmerrâî (Kuveyt: ed-Dâru’s-Selefiyye, 1402/1982) ve Abdülmu‘tî Emîn Kal‘acî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-

ilmiyye, 1406/1986) tarafından yayınlanmıştır. Sa‘dî el-Hâşimî zikredilen bu iki baskıda hata ve eksiklikler
bulunduğunu iddia ederek eserin eksik ve hatalı gördüğü kısımlarını Nusûs sâkıta min Tabakâti esmâi’s-sikât li İbn
Şâhîn adıyla yayımlamıştır (Medine: Mektebetü’d-Dâr, 1407/1987). Ayrıca eserin mahtût nüshalarından bazıları San‘a
el-Câmi‘u’l-Kebîr Kütüphanesi Mustalah Bölümü 12 numarada bulunmaktadır. (Sezgin, Târîh, 1/425).

228 Eser, Abdurrahim Muhammed Ahmed el-Kâşgarî’nin tahkikiyle yayınlanmıştır (Medine: 1409/1989). (Güler, Literatür,
257).

229 Hammad b. Muhammed el-Ensârî’nin tahkikiyle (Riyad: Mektebetü Advâi’s-selef, 1419/1999) ve Ebû Muaz Târık b.
Avdallah Muhammed’in talikiyle (Kâhire: Mektebetü’t-terbiyeti’l-İslâmiyye, 1412/1992) basılmıştır. (Güler, Literatür,
257).

230 Ebû Abdillah Muhammed b. Ebi’l-Feyd el-Kettânî, er-Risâletü’l-müstetrafe li beyâni meşhûri kütübi’s-sünneti’l-müşerrafe,
thk. Muhammed el-Muntasır b. Muhammed ez-Zemzemî (Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, 1421/2000), 163.

231 Kettânî, er-Risâle, 127.
232 Koçkuzu, “İbn Şâhîn”, 20/368.